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MUSEETS FLYTTEDAG
I LEDERSPALTERNE i det sidste num­
mer af NoMus fortalte jeg om muse­
ets udflytning til Sophienborg. Ud­
flytningen er nu afsluttet, i den for­
stand at personalet er samlet på 
Sophienborg. De fleste af kontorlo­
kalerne er blevet istandsat af mu­
seets medarbejdere med velvillig 
økonomisk støtte fra Hillerød kom­
mune.

Alle bedes derfor nu være op­
mærksomme på, at museet har fået 
ny officiel adresse og telefonnum­
mer:

Nordsjællandsk Folkemuseum 
Sophienborg 
Sophienborg Allé 9
3400 Hillerød
Tlf.: 48 24 34 48

Den næste store istandsættelses­
opgave i hovedbygningen bliver 
søjlehallen i kælderen, som skal 
indrettes som pædagogisk værksted 
til brug for Skoletjenesten. Den 
smukke hal er nu ryddet for gen­
stande.

Der er på samme måde som med 
hovedbygningens stueetage truffet 
aftale med kommunen om, at museet 
forestår istandsættelserne, og at 
kommunen betaler materialeudgifter­
ne. Der skal bl.a. males og laves 
brand- og lydisolering mellem stuee­
tagen og kælderen. Vi håber, at 
istandsættelsen kan være afsluttet 
omkring årsskiftet.

I slutningen af august går istand­
sættelserne af ko- og tyrestalden i 
gang. Der skal i første omgang laves 
etageadskillelse i tyrestalden således 
at denne fløj kan tages i brug som 
midlertidig magasin.

Herefter påbegyndes betonreno­
veringerne i kostalden omkring oven­
lysene, ligesom de gamle ovenlys 
tages ned. Arbejdet med dette for­
ventes at strække sig ind i 1995.

Finn Erik Kramer

NoMus er medlemsblad for Nordsjæl­
landsk Museumsforening, som varetager 
driften af Nordsjællandsk Folkemuseum 
i Hillerød. Museet dækker arkæologi og 
nyere tids kulturhistorie i Hillerød, Al­
lerød, Skævinge og Fredensborg-Humle- 
bæk kommuner. Desuden er det by­
historisk museum for Hillerød og special­
museum for landbokulturen i Nordsjæl­
land. NoMus udkommer 4 gange årligt (i 
februar, juni, oktober og november) og 
sendes til museumsforeningens medlem­
mer samt en række private virksomheder 
og offentlige institutioner.

Redaktion:
Hans Jørgen Clemenlsen (ansvarsh.), 
Finn Erik Kramer, Birgit Nilaus 
og Connye Pedersen.

Adresse: Nordsjællandsk Folkemuseum 
Sophienborg
Sophienborg Allé 9 
3400 Hillerød
Telefon: 48 24 34 48.

Forside: Husmandsstedets humlehave 
fotograferet sidst i august 1994.
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Møllestræde 5
- fra kornmagasin til sygehus

Foto af Møllestræde 5 fru 1912 under Den Danske Uge. Foran hoveddøren ses bLa. ejeren 
af ejendommen ølhandler Niels Peter Jørgensen (tv).

En af museets mange arbejdsop­
gaver er at undersøge den ældre 
bebyggelse i vores område, såvel 
byhuse som landhuse.

I forbindelse med dette arbejde 
blev museet opmærksom på ejen­
dommen Møllestræde 5, en bygning 
med en meget spændende og hidtil 
upåagtet bygningshistorie. Under­
søgelsen bragte også oplysninger 
frem om den såkaldte Lowsonske 
Gård, Møllestræde 4. Ved en gen-

nemgang af arkiverne viste det sig, at 
den her beskrevne ejendom Mølle­
stræde 5 - og ikke nr. 4 som hidtil 
antaget - er opført af amtsforvalter 
Jacob Lowson.

Møllestræde 5
Bebyggelsen Møllestræde 5 fremtræ­
der som et sytten fags grundmuret 
hus i to etager med kælder, opført i 
røde sten med granitstenssokkel og
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eternitpladetag. Bygningen anvendes 
i dag til beboelse for flere familier 
og til mindre erhvervsvirksomheder.

Husets historie går tilbage til mid­
ten af 1700-årene, hvor det blev 
opført til kornmagasin.

1 1830erne blev magasinet ombyg­
get til sygehus for Frederiksborg 
Amt. Funktionen som sygehus op­
hørte i slutningen af 1800-årene, og 
bygningen blev herefter indrettet til 
beboelse og til mindre erhvervsvirk­
somheder.

Møllestræde 5 har stort set stadig 
bevaret sit udseende og indretning 
fra sygehusperioden i 1800-årene og 
rummer stadig en kælder fra tiden 
som kornmagasin.

Med sin markante beliggenhed 
midt i Hillerød by, sin gode be­
varingstilstand og ikke mindst en 
spændende bygningshistorie er huset 
et væsentligt led i Hillerød bys histo­
rie og bør bevares til glæde for kom­
mende generationer.

Grundens historie
Møllestræde, der tidligere blev be­
nævnt Tinghusstræde, afgrænsede i 
1600-årene Hillerød by mod vest og 
løb mod nord sammen med Slots­
gade.

På hjørnegrunden mod øst lå den 
kongelige Jægergård fra begyndelsen 
af 1600-årene. Ved den store by­
brand i 1733 brændte Jægergårdens 
bygninger, og grunden lå herefter 
øde hen frem til midten af 1700- 
årene.

Kornmagasin i 1758
Amtsforvalter Jacob Lowson får i 
1758 skøde på den øde grund ved et 
gavebrev fra kongen.

Denne grunds udstrækning, nemlig 
omkring 56 meter langs Slotsgade og 
75 meter langs det nuværende Møl­
lestræde, lader sig stadig erkende i 
de gældende matrikelskel.

Kort tid efter gavebrevet fra kon­
gen lader Jacob Lowson opføre en 
magasinbygning til sædekorn fra 
bønderne i Frederiksborg Amt.

Kernen i den nuværende bygning 
rummer stadig dele af Lowsons 
kornmagasin. Tydeligst ses dette i 
ydervæggene samt i kælderen, hvor 
bjælkelaget og den langsgående 
svære bærende mur er intakt. I 
kælderens tre nordre bjælkefag ses 
spor af forskellige skillevægge, lige 
som den svære bærende midtermur 
ikke findes her. Denne del af bygnin­
gen har antagelig været anvendt til 
beboelse. Ifølge folketællingen fra 
1787 boede der nemlig en familie i 
ejendommen.

Ombygning til sygehus 
i' 1839 - 40
Behovet for et tidssvarende og større 
sygehus i Frederiksborg Amt var 
stort i begyndelsen af 1800-årene. 
Det blev derfor besluttet at indrette 
sygehus i den tidligere magasinbyg­
ning.

Tømrermester Abben fra Hillerød 
blev ansat som arkitekt og entrepre­
nør. Han ombyggede det gamle sæd-
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magasin til et moderne og tidssva­
rende sygehus, der blev en pryd for 
byen, som det lokale dagblad skrev. 
Bygningen fungerede nu som syge­
hus for Frederiksborg Amt frem til 
1885, hvorefter der blev taget et helt 
nyt sygehus i brug.

Alle væsentlige træk i den nu­
værende bygning svarer til bygningen 
fra 1840. Undtaget herfra er dog 
placeringen af indgangsdøren i faca­
den mod Møllestræde, som er en 
senere tilføjelse. I sygehusets tid var 
indgangsdøren placeret i gårdsiden, 
hvilket havde baggrund i, at syge­
huset havde Det kongelige Frede- 
riksborgske Salpeterværk som genbo. 
Forudsætningen for værkets produk­
tion var de store møddinger fra 
slottets stalde, som lå på Sal­
peterværkets grund. Ifølge samtiden 
udbredte de en fæl stank i hele om­
rådet. Bygningens facader fremtræ-

Kort over Hillerød by 1818. Det Lowson- 
ske sædekornmagasin i Møllestrcede er 
markeret med sort. Salpeterværket ses lige 
vest (tv) for Møllestræde.

der herudover, med enkelte undta­
gelser, som i sygehusets tid. Langt 
hovedparten af de gamle vinduer 
sidder stadig på plads, ligesom faca­
dens murværk er bevaret. Hvad 
angår bygningens indre genfindes 
store dele af skillevægge, døre mm. 
fra sygehusets tid.

Hoveddisponeringen af sygehusets 
to patientetager er i væsentlige træk 
bevaret i den nuværende beboelse. 
Ligeledes findes sygehusets køkken­
skorsten med ildsted bevaret i den 
nordre ende af kælderen.

Beboelse og erhverv 
fra 1888
Efter flytningen af sygehuset blev 

bygningen solgt og ændret til bebo­
elsesejendom med erhvervsvirksom­
heder i kælderen.

Den første ejer var murermester 
Kielberg, dernæst ølhandler Niels 
Peter Jørgensen, som overtog ejen­
dommen i 1898.1 mange år drev han 
øltapperi i ejendommens kælder, 
hvori der også var erhverv som træ­
skomager og malerværksted.

Senere har der blandt andet været 
rulleforretning, cykelværksted, 
sportsforretning og dyrehandel. Niels 
Peter Jørgensens Carlsbergdepot og 
ejendom blev i 1942 overtaget af 
sønnen Poul Jørgensen.

Ejendommen, der stadig er i fami­
lien Jørgensens eje, er i dag ved at 
blive istandsat med stor veneration 
for bygningens spændende historie.

Flemming Beyer
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Husmandsstedets have

Den kommende frugthave.

Den "finere” del af nyttehaven med krydderurter, farveplanter og lægeurter.
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Husmandsstedets kålhave beplantet med grønkål, kartofler og peberrod.

Kålhaven og den bagved liggende humlehave. Kålhaven er her beplantet medbLa. 
rødbeder og bondetobak

I forsommeren i år blev Husmands­
stedets have indgærdet med et tradi­
tionelt flettet pilehegn på vestsiden 
og på nordsiden. Til efteråret påbe­

gyndes opsætningen af det stengær­
de, der skal afgrænse haven mod øst. 

Flemming Beyer 
Troels Skagemo-Hansen
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SET OG SKET
Cykeludstillingens åbning

Beundrende blikke fulgte borgmester Valborg Sandberg i trishaw på vej gennem Slotsgade 
med museumsleder Finn Erik Kramer som pilot.

Sommerens særudstilling i Hel- 
singørsgade er det første resultat af 
de planer, der foreligger for anven­
delse af museumsbygningen i Helsin- 
gørsgade, indtil den endelige udflyt­
ning til Sophienborg har fundet sted.

Udstillingen om cyklens historie 
"...helt ud i det blå" blev åbnet den 
18. juni med al den festivitas, man 
kunne ønske sig. Et optog med hær­
dede cykelveteraner fra Dansk Cy­
kelmuseums Venner på gamle "år­
gangscykler" samledes ved Rådhuset

i Frederiksværksgade. Borgmester 
Valborg Sandberg fik plads i en 
cykeltaxa (en trishaw) fra Singapore, 
venligst udlånt af Singapore Airlines 
med museumsleder Finn E. Kramer 
på pedalerne. Det var lidt svært at 
holde tropperne tæt samlet på den 
efterfølgende tur gennem byen, fordi 
nogle cykler krævede høj fart af 
hensyn til balancen, andre havde på 
grund af tekniske begrænsninger en 
såre ringe maximalhastighed.

Ved Hillerød Antikvariat gjorde
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En rigtig væltepeter for fuld fart gennem 
Slotsgade.

Borgmester Valborg Sandberg hedder tale 
ved udstillingens åbning.

man et første holdt. Vinduesudstil­
lingen var helt i cyklens tegn og 
indehaveren Hanne Omø trakterede 
med en dram, som gav varme til den 
fortsatte fart gennem byen i det lidt 
klamme vejr.

Via Torvet og Helsingørsgade 
nåede optoget frem til museums­
bygningen i Helsingørsgade. Der var 
kun få tekniske nedbrud undervejs.

De mange gæster, som havde fun­
det vej til udstillingens åbning, kunne 
konstatere, at hele underetagen var 
totalt renoveret. Alle gamle skille­
vægge var væk. Det var nu ét stort 
rum - fyldt med cykelklenodier over­
alt. Cykelmusik og fuglefløjt fra 
højttalere bidrog til at forstærke 
illusionen om at være på cykeltur i 
det lyse, danske forår. En festlig 
lysegrøn farve dominerede rummet. 
Det var ikke til at kende igen.

Der var taler af den ledende mu­
seumsinspektør Finn Erik Kramer og 
museets bestyrelsesformand Helge S. 
Bek før borgmester Valborg Sand- 
berg kunne erklære udstillingen for 
officielt åben.

Ingen kunne være i tvivl om, at der 
var lagt et meget stort arbejde i 
denne særudstilling - og anstrengel­
serne havde ikke været forgæves. 
Det er blevet til en meget seværdig 
udstilling.

Det har været muligt at forlænge 
åbningsperioden til og med søndag 
den 23. oktober. Udstillingen vil 
således også være åben i skolemes 
efterårsferie. HJC
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Mølleturen

Museumsinspektør Flemming Beyer forklarer om placeringen af og historien bag Pibe 
vandmølle og Pibe vindmølle.

Mølleturen fandt sted den på 
grundlovsdagen i rigtigt møllevejr. 
En frisk vind fejede over det nord­
sjællandske landskab - og en regn­
byge i ny og næ kunne ikke slå skår 
i glæden over at opleve nogle af 
Nordsjællands smukkeste og mest 
spændende møller - alt under kyndig 
vejledning af museumsinspektør 
Flemming Beyer.

Donse Krudtmølle var første mål. 
Her fik vi i idylliske omgivelser set, 
hvad de færreste nok blot havde

anet eksistensen af. Via Karlebo 
Mølle gik turen til Højsager Mølle, 
hvor møllelauget var mødt frem for 
at sørge for, at møllen kunne fun­
gere efter sin hensigt.

Videre gik det mod Stenholt vand­
mølle, som i dag henligger i en sør­
gelig forfatning. Til gengæld viste 
Pibe Mølle sig i al sin fornemme 
vælde - både i det ydre og det indre 
- som et minde om den tid, hvor en 
økologisk livsform var den eneste 
valgmulighed. HJC
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Chr. IV’s Sparepenge fundet 
i Frederiksborg Slotshave

I FORBINDELSE MED genskabelsen af 
det historiske kaskadeanlæg i Fre­
deriksborg Slotshave, foretog Nord­
sjællandsk Folkemuseum i forsom­
meren en historisk og arkæologisk 
undersøgelse for at finde resterne af 
lystslottet Sparepenge opført af Chr. 
IV i perioden 1599 - 1602.

Sparepenge kendes fra flere samti­
dige malerier og stik. Dets nøjagtige 
placering i forhold til den nuværen­
de have og Slotssøen har i mange år 
været et ubesvaret spørgsmål.

Arbejdet blev indledt med en gen­
nemgang af historiske kilder, tegnin­
ger og kort. Ud fra disse blev det 
besluttet at placere en søgegrøft på 
anden terrasse tæt ved skråningen 
ned til første terrasse. Antagelsen 
var rigtig. Murresterne fra Spare­
penge viste sig hurtigt. Det lykkedes 
at fremdrage det nordvestre hjørne, 
en del af vestgavlen samt dele af 
nordsiden. Murværket stod bevaret i 
en anseelig højde flere steder - næ­
sten én meter over fundamentet.

Den søndre del af bygningen var 
forsvundet i forbindelse med opbyg­
ningen af kaskaderne i 1720. Endnu 
mangler man dog at fremdrage det 
sydvestre hjørne af bygningen, for at 
få en præcis størrelse på denne.

Med støtte fra Statens Museums­
nævn planlægger museet at gennem­
føre de manglende undersøgelser her 
til efteråret.

Placeringen af Sparepenge er nu 
endelig fastlagt, og det er også fast­
slået, at Slotssøen tidligere har gået 
næsten helt ind til bygningen.

Sparepenge var en af de få bygnin­
gen i Danmark, der blev opført i 
italiensk renæssancestil. Slottet var i 
to etager med kælder, hvoraf kæl­
deren og stueetagen var med murede 
hvælv. Bygningen var karakteristisk 
ved, at den havde et næsten fladt 
tag. Chr. IV brugte stedet dels som 
rustkammer for sin mange pragtvå­
ben, dels som lystslot for en begræn­
set omgangskreds.

Udgravningstegning over Sparepenge, hvis 
mur fremstår skråskraveret. Et af kaskade- 
anlreggets bassiner lå lige ovenover Spare­
penges mure. Nederst ses den buede skrå­
ning ned mod den første terrasse.

Flemming Beyer
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KOMMENDE ARRANGEMENTER

Arkæologi efteråret 1994
Der foreligger i skrivende stund 
en række mere eller mindre konkre­
te planer om arkæologiske aktivite­
ter i form af rekognosceringer, prø­
veudgravninger og egentlige udgrav­
ninger for resten af året.

Udgravningen af Ertebølleboplad- 
sen Salpetermosen vil i samarbejde 
med gruppen af amatørarkæologer 
blive afsluttet. Der er planlagt ud­
gravning hver lørdag i perioden fra 
den 3. september til den 8. oktober.

Når Salpetermose-gravningen er 
færdig er der planlagt en mindre 
prøveudgravning af "Nordsjællands 
ældste bopladser" (se NoMus nr. 2, 
1994) i Attemosen - bl.a. fordi bo­
pladserne er truet af pløjning. Prøve­
gravningen sigter mod at undersøge, 
om der er bevaret kulturlag på bo­
pladserne i form af ildsteder, boliger 
eller lignende. Hvis Attemosen skøn­
nes at være et egnet udgravnings­
objekt, er der planer om at starte en 
egentlig udgravning i 1995 som et 
samarbejde mellem Københavns 
Universitet, amatørarkæologerne og 
museet, således at Attemosen kan 
bruges som en uddannelsesudgrav­
ning for studerende på Forhistorisk 
Arkæologisk Institut.

Der er ligeledes i samarbejde med 
amatørarkæologerne i løbet af vin­
teren planlagt en målrettet og detal­
jeret rekognoscering og registrering

af fortidsminder og løsfund indenfor 
et endnu ikke nærmere fastlagt sogn 
indenfor museets virkeområde. For­
målet er bl.a. at lokalisere truede, 
ikke-registrerede fortidsmindersamt 
at indsamle statistisk materiale til 
belysning af bosættelsesmønstre i de 
forskellige forhistoriske perioder.

Allerede i slutningen af august/be- 
gyndelsen af september forventes der 
at blive mindre arkæologiske prø­
veudgravninger i Slotshaven i Hil­
lerød og ved Dageløkke. Udgrav­
ningen i Slotshaven er et supplement 
til de tidligere undersøgelser af lyst­
slottet Sparepenge. De nye under­
søgelser tilstræber at fastlægge stør­
relsen af slottet. Ved Dageløkke er 
et ret stort område udlagt til skov­
rejsning under Kronborg Statsskovdi­
strikt. Her er i et lille område kon­
stateret flere fundkoncentrationer, 
primærtfrabondestenalderen (neoli- 
tisk tid). Der er bl.a. fundet en slibe­
sten, slebne stenøkser, flintsegl, 
ildskørnede kogesten og skrabere. 
Prøveudgravningerne skal danne 
baggrund for at vurdere om egent­
lige udgravninger er formålstjenlige.

I september-oktober vil der blive 
en prøveudgravning i voldgraven ved 
Fauerholm-voldstedet. Udgravnin­
gens resultater skal indgå i en rap­
port om voldstedet, som er re­
kvireret af Frederiksborg Amt, som
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har planer om at genetablere vold­
graven.

Den 10. september påbegyndes en 
rekognoscering over en 9 km lang 
strækning fra Hillerød til Værløse. 
På strækningen nedlægger IFV- 
energi en kraftvarmeledning. Rekog­
nosceringen vil blive suppleret af 
udtagelse af fosfat-prøver fra om­
råder på strækningen, hvor iagttagel­
sesforholdene er dårlige (bl.a. i Brø­
de Skov, som har ligget i skov siden 
oldtiden). Forhøjet fosfat-indhold i 
jordprøverne kan angive tidligere 
bosættelsesområder.Rekognoscerin- 
gen vil formodentlig resultere i, at et 
antal lokaliteter senere på vinteren 
vil blive prøveudgravet.

Ud over ovennævnte har et mindre 
antal lokalplaner givet det resultat, 
at museet har anbefalet prøveud­
gravninger. Dette gælder bl.a. for en 
lokalplan for Stiirups Plads i Helsin­
gør, hvor der er planer om at an­
lægge et butikscenter med par­
keringskælder. Der er en lille mulig­
hed for, at der på stedet kan findes 
spor efter et af Helsingørs tre klo­
stre - dominikanerklostret, som vi fra 
skriftlige kilder ved lå nær ved Grøf­
ten nord for Stengade.

Henning Henningsen har fornylig 
også publiceret en teori om, at det 
ældste Helsingør fra Valdemartiden 
kan have ligget her i dette område. 
Hvis lokalplanen virkeliggøres, er 
der håb om, at vi kan få svar på 
nogle af disse endnu uafklarede 
spørgsmål om Helsingørs Middelal­

derhistorie.
Der er endvidere planer om at 

opføre et asylcenter på den gamle 
boldbane i Skævinge. Museet har 
foretaget en besigtigelse af området 
og har anbefalet en prøvegravning i 
den vestlige del. Det er i skrivende 
stund ikke klart, om planerne virke­
liggøres.

Museet kan, som det fremgår af 
ovennævnte, derfor se frem til en 
arkæologisk meget aktiv vinter-sæ­
son.

I næste nummer af NoMus vil jeg 
fortælle mere om resultaterne af 
ovennævnte undersøgelser.

Finn Erik Kramer

Husmandsstedet 
i efterårsferien
Husmandsstedet ved Sophienborg 
holder åbent i skolernes efterårsferie 
17.-23. oktober, dagligt mellem 11 og 
16 (også om mandagen!).

I åbningstiden vil der foregå for­
skellige aktiviteter, såvel indendørs 
som udendørs.

Temaerne indendørs er traditionel 
vævning på rammevæv og båndvæv, 
samt filtning af uld til sko, hatte mm. 
Sidstnævnte aktivitet foregår i sam­
arbejde med filtelavet FL 12.
Udendørs vil aktiviteterne være 
fletning af pilehegn, samt rundvis­
ning og høst af afgrøder i efterårsha­
ven. Flemming Beyer
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Ekskursion til økomuseet og 
andelslandsbyen Nyvang ved Holbæk

NordsjællandskFolkemuseum arran­
gerer mandag den 10. oktober en 
ekskursion til Nyvang for personale, 
frivillige og andre interesserede. Den 
er et led i vores arbejde med at 
samle inspiration til det kommende 
museum på Sophienborg.

Nyvang er et frilandsmuseum med 
genopførte bygninger. Bl.a. findes 
der et husmandssted med marker, 
haver og gamle danske husdyrracer. 
Her laves hver dag mad efter gamle 
opskrifter på det brændefyrede kom­
fur. På Nyvang findes også det gamle 
Søstrup Andelsmejeri og Favrbjerg 
smedje, ligesom man er i gang med 
at genopføre Glumsø Savværk.

Der er i årets løb en lang række 
værkstedsaktiviteter. Som eksempler 
kan nævnes smededage, bolchefrem­
stilling, fremstilling af gamle mælke-

retter, kørsel med hestevogn, husflid, 
særudstillinger og meget mere.

Der er afgang med bus fra par­
keringspladsen ved Posthuset i Hil­
lerød kl. 8.00. Der kan købes øl og 
sodavand i bussen. Deltagerne er 
også velkomne til at køre i egen bil. 
I så fald koster turen - bortset fra 
benzinen - selvfølgelig ikke noget.

På Nyvang kan vi benytte persona­
lets kantine og spise medbragt mad, 
ligesom der vil være stillet kaffe og 
te frem. I cafeen kan købes sand­
wicher og lignende. Vi forventer at 
være tilbage ca. kl.17. Prisen pr. 
person (for bustransport) forventes 
at ligge omkring 100-125 kr., dog 
afhængig af antallet af tilmeldte.

Tilmelding til museets sekretær 
Hanne Petersen på 48 24 34 48 
senest fredag den 30. september.

14



Danmarks geologi 
og forhistoriske fauna og flora 

- en foredragsrække
Nordsjællandsk Folkemuseum arran­
gerer i samarbejde med Folkeuniver­
sitetet en foredragsrække om de 
ovenanførte emner. Foredragene 
fordeler sig med to i efteråret og tre 
i foråret.

11.10.1994:
Museumsinspektør Charlie Christen­
sen, Nationalmuseets 8. afdeling: 
Geologi og landskabsudvikling.

Foredraget vil omhandle kvartærti- 
dens store og små klimasvingninger, 
deres årsager samt betydning for 
fordelingen af land og hav, dyrs 
tilstedeværelse samt menneskelig bo­
sættelse.

08.11.1994:
Professor Bent Aaby, Nationalmu­
seets 8. afdeling: Planter og land­
skaber siden istiden.

Med udgangspunkt i sjællandske 
forhold belyses floraens indvandring 
og plantesamfundenes udvikling efter 
istiden. Desuden omtales menneskets 
indvirken på naturen som baggrund 
for forståelsen af vort nutidige kul­
turlandskab.

01.03.1995:
Lektor, Ph.D. Kim Aaris-Sørensen: 
Danmarks forhistoriske dyreverden.

En oversigt over dyreverdenens 
udvikling under og specielt efter 
sidste istid.

08.03.1995:
Ph.D. Inge Bødker Enghoff & 
cand.scient.Anne Birgitte Gotfredsen: 
En gennemgang af henholdsvis pat­
tedyr-, fiske- og fugleskelettet med 
henblik på praktiske øvelser i arts- 
og knoglebestemmelse. Gruppearbej­
det herefter tager udgangspunkt i 
knoglematerialet fra Ertebølle- 
bopladsen i Salpetermosen.

15.03.1995:
Arbejdet fra den 8. marts fortsættes.

De tre første foredrag foregår på 
Byskolen (Carlsbergvej 13) i Hil­
lerød, mens de sidste to er henlagt 
til Zoologisk Museum, Universitets­
parken 15, 2100 København 0 (del­
tagerne arrangerer fælles biltrans­
port fra Hillerød). Alle aftener star­
ter foredragene kl. 19.00. Kursusle­
der: Ledende museumsinspektør, 
cand.mag. Finn Erik Kramer, Nord­
sjællandsk Folkemuseum.

Bemærk venligst at tilmelding sker 
gennem Folkeuniversitetet - ikke gen­
nem Nordsjællandsk Folkemuseum.

Finn Erik Kramer
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Folkemuseet i efterårsferien 
17. - 23. okt. dagligt kl. 11-16

Husmandsstedet ved Sophienborg

Indendørs demonstreres traditionel vævning på 
rammevæv og båndvæv. Udendørs vises flet­
ning af pilehegn. Endvidere er der rundvisning 

og høst af afgrøder i efterårshaven.

Museet i Helsingørsgade

Udstillingen om cyklens historie "...helt ud i det 
blå" er åben.
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